31.10.2023, 09:39 Указ Губернатора Брянской области от 13.07.2023 N 81 "Об установлении охранной зоны памятн... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23753-6&req=doc&cacheid=B8839F43A16D41C20A6074C48D570… 1/5

13 июля 2023 года N 81

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННОГО В ГОРДЕЕВСКОМ РАЙОНЕ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ, И УТВЕРЖДЕНИИ ЕЕ ПОЛОЖЕНИЯ И ГРАНИЦ

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Постановлением
Правительства Российской Федерации от 19 февраля 2015 года N 138 "Об утверждении Правил создания охранных зон отдельных категорий особо
охраняемых природных территорий, установления их границ, определения режима охраны и использования земельных участков и водных объектов в
границах таких зон", Законом Брянской области от 30 декабря 2005 года N 121-З "Об особо охраняемых природных территориях в Брянской области"
постановляю:

1. Установить охранную зону памятника природы регионального значения "Синий Вир", расположенного в Гордеевском районе Брянской
области.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения "Синий Вир", расположенного в Гордеевском районе Брянской
области;

границы охранной зоны памятника природы регионального значения "Синий Вир", расположенного в Гордеевском районе Брянской области.

3. Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением указа возложить на заместителя Губернатора Брянской области Грибанова Б.И.

Губернатор
А.В.БОГОМАЗ

г. Брянск

13 июля 2023 г.

N 81

Утверждено
указом

Губернатора Брянской области
от 13 июля 2023 г. N 81

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
"СИНИЙ ВИР", РАСПОЛОЖЕННОГО В ГОРДЕЕВСКОМ

РАЙОНЕ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения "Синий Вир", расположенного в Гордеевском районе
Брянской области, разработано в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях",
Законом Брянской области от 30 декабря 2005 года N 121-З "Об особо охраняемых природных территориях в Брянской области", постановлением
администрации Брянской области от 28 июля 2010 года N 755 "Об утверждении положений и паспортов особо охраняемых природных территорий в
Брянском, Гордеевском, Дятьковском, Злынковском, Карачевском, Климовском, Клинцовском, Комаричском, Красногорском, Навлинском,
Новозыбковском, Почепском, Рогнединском, Севском, Стародубском, Суражском, Унечском районах Брянской области".

2. Охранная зона особо охраняемой природной территории - памятника природы регионального значения "Синий Вир", расположенного в
Гордеевском районе Брянской области (далее - памятник природы "Синий Вир"), расположена вдоль границ памятника природы "Синий Вир" шириной
15 метров.

Охранная зона памятника природы "Синий Вир" установлена для предотвращения неблагоприятных антропогенных воздействий на памятник
природы "Синий Вир".

Местоположение характерных поворотных точек границ на местности в системе координат МСК-32, применяемой для ведения государственного
кадастра недвижимости Брянского областного кадастрового округа, определено с учетом факторов, изложенных в материалах комплексного
экологического обследования территории, обосновывающих необходимость создания охранной зоны памятника природы "Синий Вир".

3. Общая площадь охранной зоны памятника природы "Синий Вир" - 4,645 гектара.

Площадь в гектарах и процентах от общей площади охранной зоны памятника природы "Синий Вир" по основным категориям земель:

1) земли особо охраняемых территорий и объектов - 0 га (0%);

2) земли лесного фонда - 1,39 га (29,92%);

3) земли водного фонда - 0,15 га (3,23%);

4) земли запаса - 0 га (0%);

5) земли сельскохозяйственного назначения - 3,105 га (66,85%);

6) земли населенных пунктов - 0 га (0%);

7) земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической
деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения - 0 га (0%).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442427&dst=100415&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=397299&dst=100022&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW201&n=43840&dst=100184&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=442427&dst=100415&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW201&n=43840&dst=100184&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW201&n=54994&date=31.10.2023

31.10.2023, 09:39 Указ Губернатора Брянской области от 13.07.2023 N 81 "Об установлении охранной зоны памятн... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23753-6&req=doc&cacheid=B8839F43A16D41C20A6074C48D570… 2/5

Экспликация земель лесного фонда - площадь в гектарах и процентах от общей площади охранной зоны памятника природы "Синий Вир" по
следующим позициям:

1) лесные земли, всего - 1,39 га (100%), в том числе:

покрытые лесной растительностью - 0,46 га (33,09%);

не покрытые лесной растительностью, всего - 0,93 га (66,91%), в том числе:

несомкнувшиеся лесные культуры - 0 га (0%);

лесные питомники и плантации - 0 га (0%);

естественные редины, гари, погибшие лесные насаждения, вырубки, прогалины, пустыри - 0,93 га (100%);

2) нелесные земли, всего - 0 га (0%), в том числе:

болота - 0 га (0%);

дороги - 0,0 га (0%);

просеки - 0 га (0%);

линейные сооружения (трубопроводы, ЛЭП и др.) - 0 га (0%);

3) прочие земли - 0 га (0%).

4. Описание природных особенностей охранной зоны памятника природы "Синий Вир":

4.1. Геологические. В соответствии с физико-географическим районированием Нечерноземного центра территория охранной зоны памятника
природы "Синий Вир" по геологическому строению соответствует центральной части Восточно-Европейской платформы.

4.2. Геоморфологические. Территория охранной зоны памятника природы "Синий Вир" представляет собой плоский водораздел с абсолютными
высотами около 193 - 196 метров.

4.3. Ботанические. На территории охранной зоны представлены водные сообщества русла реки, пойменный широколиственный лес, на склонах
расположены небольшие участки молодых и средневозрастных лесов из дуба черешчатого, липы сердцелистной, березы бородавчатой, клена
остролистного и др. В пойме распространены влажнолуговые сообщества из луговика дернистого и прибрежные кустарники из ивы белой, ивы
трехтычинковой, ивы корзиночной и др.

4.4. Зоологические. Фауна охранной зоны сходна с фауной памятника природы "Синий Вир" и представлена объектами, характерными для
животного мира зоны хвойно-широколиственных лесов.

5. Объекты особой охраны. Охранная зона памятника природы "Синий Вир" создана для сохранения биологического разнообразия памятника
природы "Синий Вир". В пределах охранной зоны памятника природы "Синий Вир" редкие и находящиеся под угрозой исчезновения объекты животного
и растительного мира, в том числе занесенные в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Брянской области, не выявлены.

6. Факторы негативного воздействия. На территориях, граничащих с памятником природы "Синий Вир", не выявлены факторы негативного
воздействия.

7. Угрозы негативного воздействия. Близкое расположение к с. Гордеевка и г. Клинцы и отсутствие информационных аншлагов, обозначающих
памятник природы "Синий Вир", могут привести к значительному росту рекреационной нагрузки и загрязнению территории твердыми коммунальными
отходами.

Сельскохозяйственные угодья СПК "Урожай" представляют потенциальную угрозу в случае применения пестицидов и минеральных удобрений.

8. Режим охраны, установленный на территории охранной зоны памятника природы "Синий Вир".

8.1. Основная цель установления охранной зоны памятника природы "Синий Вир" - предотвращение неблагоприятных антропогенных
воздействий на территорию памятника природы "Синий Вир" на прилегающих к нему земельных участках.

8.2. На охранную зону памятника природы "Синий Вир" возлагаются следующие основные задачи:

сохранение природных комплексов, уникальных и эталонных природных участков и объектов растительного и животного мира;

сохранение ботанического природоохранного значения памятника природы "Синий Вир";

поддержание систем традиционного природопользования;

создание условий для регулируемого туризма и отдыха;

разработка и внедрение научных методов охраны природы и экологического просвещения;

осуществление экологического мониторинга;

восстановление нарушенных природных объектов.

8.3. Для достижения намеченных целей и реализации задач необходимо осуществлять следующие виды деятельности:

выполнение мероприятий по сохранению природных комплексов, их восстановлению и повышению устойчивости (противоэрозионные
процессы);

выявление и пресечение нарушений установленного режима на территории охранной зоны памятника природы "Синий Вир", привлечение
виновных лиц к установленной законом ответственности (включая мероприятия, связанные с осуществлением производства по делам об
административных правонарушениях);

выполнение мероприятий в области экологического просвещения населения;

выполнение работ по установке информационных знаков (аншлагов) на территории охранной зоны памятника природы "Синий Вир" с целью
обозначения ее границ;

выполнение научно-исследовательских работ;

выполнение работ в области экологического мониторинга.

8.4. Эколого-просветительская деятельность в пределах охранной зоны памятника природы "Синий Вир" направлена на обеспечение поддержки
идей сохранения биологического разнообразия широкими слоями населения, содействие в решении региональных экологических проблем, участие в
формировании экологического сознания населения и развитии экологической культуры. Непосредственная организация и выполнение эколого-
просветительской работы осуществляется департаментом природных ресурсов и экологии Брянской области.

8.5. Научно-исследовательская деятельность в охранной зоне памятника природы "Синий Вир" направлена на разработку и внедрение научных
методов сохранения биологического разнообразия, природных объектов в условиях рекреационного использования, а также на оценку и прогноз
экологической обстановки в регионе.

31.10.2023, 09:39 Указ Губернатора Брянской области от 13.07.2023 N 81 "Об установлении охранной зоны памятн... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23753-6&req=doc&cacheid=B8839F43A16D41C20A6074C48D570… 3/5

8.6. Специализированные мероприятия по охране окружающей среды территории, направленные на снижение возможных негативных
последствий на территорию охранной зоны памятника природы "Синий Вир":

8.6.1. Мероприятия по охране земель. В соответствии со статьей 13 Земельного кодекса Российской Федерации, в целях охраны земель
необходимо проводить мероприятия по защите земель от водной и ветровой эрозии, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения,
уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами
производства и потребления и другого негативного воздействия.

8.6.2. Мероприятия по охране атмосферного воздуха. На территории охранной зоны памятника природы "Синий Вир" предполагается
использование автотранспорта (техники), который является источником загрязнения атмосферного воздуха. Для максимально возможного сокращения
негативного влияния на атмосферу предусматривается использование техники, находящейся в исправном (работоспособном) состоянии.

8.6.3. Мероприятия по охране водных ресурсов. Деятельность на территории охранной зоны памятника природы "Синий Вир" проводится в
строгом соответствии с положениями Водного кодекса Российской Федерации, что позволяет исключать негативное воздействие на водные ресурсы.

8.6.4. Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории охранной зоны памятника природы "Синий Вир" осуществляется в
соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами.

8.6.5. Мероприятия по охране биологических ресурсов. Меры по охране биологического разнообразия и сохранению биологических ресурсов
определяются соблюдением режима особой охраны территории охранной зоны памятника природы "Синий Вир" и поддержанием системы
традиционного природопользования.

8.7. В охранной зоне памятника природы "Синий Вир" запрещается всякая деятельность, влекущая нарушение состояния и сохранности
памятника природы "Синий Вир", в том числе запрещены:

проведение всех видов рубок, за исключением санитарных рубок;

строительство промышленных объектов, зданий, жилых домов, сооружений, не связанных с функционированием памятника природы "Синий
Вир";

осуществление видов деятельности, которые могут привести к загрязнению территории и акватории: авиационно-химические работы;
применение химических и бактериологических средств борьбы с вредителями, болезнями растений, сорняками и малоценными породами древесно-
кустарниковой растительности, минеральных удобрений;

проведение промышленной заготовки лекарственного растительного сырья, лесной подстилки, коры, иного технического сырья;

добыча полезных ископаемых.

8.8. В охранной зоне памятника природы "Синий Вир" разрешаются все незапрещенные виды деятельности в соответствии с действующим
законодательством и с соблюдением режима особой охраны территории охранной зоны памятника природы "Синий Вир".

8.9. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, прилегающих к памятнику природы "Синий Вир", используют их, не нарушая
функционирования памятника природы "Синий Вир".

8.10. Создание охранной зоны памятника природы "Синий Вир" не предусматривает изъятие земель у собственников. Земельные участки,
попадающие в его границы, обременяются в соответствии с установленным режимом особой охраны.

9. Организация охраны и использования за соблюдением режима охранной зоны памятника природы "Синий Вир".

9.1. В границах охранной зоны памятника природы "Синий Вир" хозяйственная деятельность осуществляется с соблюдением настоящего
Положения и требований по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также при
эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи и электропередачи, утвержденных в соответствии со статьей 28 Федерального
закона от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире".

9.2. Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны и использования охранной зоны памятника природы "Синий Вир"
осуществляется департаментом природных ресурсов и экологии Брянской области.

9.3. Нарушение режима охраны охранной зоны памятника природы "Синий Вир" влечет ответственность в соответствии с действующим
законодательством.

Утверждены
указом

Губернатора Брянской области
от 13 июля 2023 г. N 81

ГРАНИЦЫ ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО

ЗНАЧЕНИЯ "СИНИЙ ВИР", РАСПОЛОЖЕННОГО В
ГОРДЕЕВСКОМ РАЙОНЕ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Система координат МСК-32

Обозначение характерных точек границ Координаты

 X Y

1 453460,485 1223612,380

2 453376,287 1223545,874

3 453244,109 1223540,850

4 453200,980 1223487,131

5 453217,303 1223456,955

6 453216,653 1223453,325

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452764&dst=1551&field=134&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=440366&date=31.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449591&dst=100190&field=134&date=31.10.2023

31.10.2023, 09:39 Указ Губернатора Брянской области от 13.07.2023 N 81 "Об установлении охранной зоны памятн... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23753-6&req=doc&cacheid=B8839F43A16D41C20A6074C48D570… 4/5

7 453081,354 1223446,264

8 453051,178 1223408,631

9 453017,861 1223316,024

10 453103,549 1223296,713

11 453130,415 1223249,255

12 453124,614 1223252,373

13 453115,512 1223250,162

14 453071,882 1223251,135

15 453046,437 1223219,508

16 452985,954 1223210,178

17 452957,868 1223159,362

18 452959,958 1223083,056

19 453012,850 1223019,017

20 453103,029 1223011,816

21 453227,186 1222960,497

22 453416,636 1222930,692

23 453472,199 1222907,734

24 453518,528 1222920,966

25 453547,404 1223012,220

26 453502,374 1223082,834

27 453422,557 1223148,976

28 453396,742 1223146,972

29 453338,729 1223192,772

30 453279,147 1223260,152

31 453280,857 1223273,293

32 453303,652 1223277,310

33 453458,455 1223196,129

34 453565,308 1223153,612

35 453633,452 1223164,023

36 453694,325 1223227,023

37 453700,527 1223292,167

38 453667,050 1223388,164

39 453621,750 1223389,047

40 453578,691 1223410,116

41 453527,620 1223486,190

42 453514,507 1223523,188

43 453531,541 1223565,078

31.10.2023, 09:39 Указ Губернатора Брянской области от 13.07.2023 N 81 "Об установлении охранной зоны памятн... \ КонсультантПлюс

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=23753-6&req=doc&cacheid=B8839F43A16D41C20A6074C48D570… 5/5